
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 20/2020   

pro týden:  
25. 5. 2020 – 31. 5. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 
 

 
DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
DOVOLENÁ MUDr. Jan Žwak  
28. a 29. května 
Ve čtvrtek 28. a v pátek 29. května bude 
ordinace MUDr. Žwaka uzavřena z důvodu 
čerpání dovolené. 
 
DOVOLENÁ MUDr. Jana Hniličková  
25. - 29. 5. 2020 
Od pondělí 25. do pátku 29. května bude 
ordinace MUDr. Hniličkové uzavřena z 
důvodu čerpání dovolené. 
Zástup: 
MUDr. Petr Michalík 
DS Tanvald 
Krkonošská 350 
tel.: 483 395 193 
Po, Út, Čt, Pá: 8:00 - 10:00 
St: 13:00 - 15:00 
 

MUDr. Zdeňka Neoralová 
Vážení pacienti, až do odvolání se ke VŠEM návštěvám ordinace objednávejte!!!!  
(i nemocní) 
tel:483 369 778, mobil: 770 623 038 
 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

SVOZ TEXTILU  

Několikrát za měsíc musí být povolána svozová firma, která má na 
starosti kontejner na textil. 
Textil se v naší obci hromadí ze všech komodit nejvíce a podle svozové 
firmy je zde také nejvyšší objem textilu z celého okolí. 
Proto mějte trpělivost, když nebude kontejner vždy vyvezen.  
Prosíme, dodržujte správné třídění!! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/TEXTIL.pdf  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Po dlouhé době. Kdy kvůli koronavirové pandemii muselo být vše uzavřeno, se otevřela Hospůdka na Záduší 
v Loužnici. Sice jen zahrádka, ale i tak mají všichni možnost sejít se a posedět na pivem. 
Zahrádka je opravena, vyčištěna a nově natřena. Byl položen nový povrch na podlaze, aby se zde pohodlně 
sedělo a chodilo. 

 
 

 

OTEVÍRACÍ DOBA: 
čtvrtek 18.00 – 22.00 hod 

pátek 18.00 – 24.00 hod 

sobota 19.00 – 24.00 hod 
 

Na čepu: Rohozec 10°, Rohozec 11°  
Pochutnat si bude moci na Maďarském masu 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/TEXTIL.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/TEXTIL.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/TEXTIL.pdf


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/CEZD_letak.pdf  
     

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/CEZD_letak.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/CEZD_letak.pdf


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

 

OBCHOD LOUŽNICE 

V sobotu ZAVŘENO 
do odvolání 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE - ÚŘEDNÍ HODINY 
 

Pondělí 17.30 - 18.00 hodin   
• Do místnosti Obecního úřadu vstupujte jednotlivě 
• Vždy s rouškou na obličeji  
• Dodržujte odstup 
• Pokud to je možné, domlouvejte si schůzku dopředu 
• V případě, že je možné Vaše požadavky vyřídit elektronicky,     
     upřednostňujeme tuto variantu 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KNIHOVNA LOUŽNICE 
Obecní knihovna v Loužnici čp. 72  
je opět otevřena každý čtvrtek od 17.00 do 18.00 hodin. 
Dodržujte nařízení, při návštěvě knihovny vždy mějte roušku, 
rukavice a použijte dezinfekční gel, ten je v knihovně připraven.  
 



 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

ČERNÉ VLAJKY NA OBCÍCH 
Pokud uvidíte na obecních úřadech vlát černou vlajku, nemusíte se obávat, že někdo zemřel. 
Jedná se o tichý protest všech obcí a krajů. V době, kdy všichni pomáhali zvládnout epidemii 
a obce a kraje situaci vždy zvládali, tak teď nyní budou za to ještě platit…v úterý 26. května 
2020 se bude v Poslanecké sněmovně rozhodovat o dopadech zákona o kompenzačním 
bonusu, který bude mít zásadní, a bohužel negativní, dopad na financování všech obcí, měst 
a krajů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

ZE SVĚTA 
 

MĚSTYS ZÁSADA 
Cyklotoulky 
 
Text emailu: 
Zdravím Vás, 
níže posílám vysílací časy Cyklotoulek Zásada a Albrechtice v 
Jizerských horách, které se budou vysílat na ČT 2 a ČT Sport. 
Jen upozorňuji, že mimořádně může dojít ještě ke změně 
vysílacích časů, z důvodu prodloužení některého z LIVE 
sportovních přenosů. 
 
Premiéra 
ČT 2: sobota 30. 5. v 09:00 
Opakování  
ČT Sport: neděle 31. 5. v 09:05 
ČT Sport: pondělí 1. 6. v 11:55 
ČT Sport: úterý 2. 6. v 10:55 
ČT Sport: čtvrtek 4. 6. po půlnoci v 05:30 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
ŽELEZNÝ BROD 
Malé náměstí v novém 
20. 5. 2020 byly dokončeny práce na výměně povrchů na Malém náměstí. Plochy jsou vydlážděny žulovou 

dlažbou, jsou vyznačeny komunikace pro pohyb 
motorových vozidel. Věříme, že se většině bude 
nový vzhled Malého náměstí líbit. A i když se v 
letošním roce nekoná Jarmark, tak snad na 
Skleněném městečku budou moci návštěvníci 
při sledování kulturního programu říci, že 
máme hezčí náměstí, než tomu bylo před pár 
lety. 
Velký dík patří zaměstnancům zhotovitele, 
obyvatelům, řidičům i chodcům, kteří se museli 
v dané oblasti pohybovat. 
Nyní se budeme těšit a soustředit na Trávníky, 
kde se již započalo s výměnou veřejného 
osvětlení a byl i opraven povrch první 

komunikace – pěšiny mezi domy čp. 103 a 267. S dalšími úpravami čekáme na přesun vedení ČEZ Distribuce do 
země, což máme přislíbeno na letošní rok. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HUŤ 
Co nového v sousední obci Huť? 
Přečtěte si Huťské noviny. 

 
 
 

 
 

 
 
 

https://drive.google.com/file/d/1A5OlIrHU3nl2svpfgMe0nCGT11tzFEQb/view?fbclid=IwAR3dExzy7PapRwGCiYym4DpjlnckIEOLA_ZZDN3vzrW4qZ6AE4ULP5-2OXQ


 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

LIBERECKÝ KRAJ - V pondělí 25. května se otevřou brány 
naklizených památek a kasteláni přivítají první návštěvníky. Do 9. 
června zůstane z důvodu stavební obnovy uzavřen hrad Kunětická 
hora. Naopak hrad Trosky, který je přístupný již od 11. května, 
zpřístupňuje i věž „Babu", která byla dosud uzavřena z důvodu opravy 
schodiště. Územní památková správa na Sychrově obhospodařuje 
celkem 17 objektů v Libereckém, Pardubickém a Královéhradeckém 
kraji, z toho 16 jich bude zpřístupněno, ovšem s bezpečnostními 
opatřeními pro návštěvníky i zaměstnance. „Na všech objektech 
budeme zpřístupňovat minimálně základní, tedy hlavní prohlídkový 
okruh, ale snižujeme počty osob ve skupině, menšími místnostmi se 
bude procházet a výklad bude poskytován tam, kde budou možné 

rozestupy, návštěvník musí mít zakryté dýchací cesty po celou dobu pobytu v areálu," upřesnil Miloš Kadlec, 
ředitel ÚPS na Sychrově. „Máme připraveny bezdotykové stojany s desinfekcí, častěji budeme umývat a 
desinfikovat toalety a samozřejmě pokladny, také kliky a podobně. Podle zájmu veřejnosti bychom postupně 
zpřístupňovali i další prohlídkové okruhy. S velkou částí z nich počítáme na období hlavních prázdnin. Co se týče 
počtů osob na prohlídce, uvádíme maximální počet na webech jednotlivých objektů a pohybujeme se v řádu od 
šest osob - to jsou okruhy typu věž, po dvacet osob včetně průvodce. Tento maximální počet umožníme například 
na Opočně, na Kuksu a Lemberku. V průměru 15 osob ve skupině bude na Hrádku u Nechanic, na Litomyšli, na 
Liticích a Náchodě, jedenáct či dvanáct například na Hrubém Rohozci, Frýdlantě, Zákupech, Grabštejně, 
Ratibořicích či Slatiňanech. Vše budeme korigovat dle zájmu veřejnosti a s ohledem na aktuální vývoj pandemie 
koronaviru," dodal Miloš Kadlec. 
VÍCE ZDE: http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/hrady-a-zamky-privitaji-prvni-navstevniky-v-
pondeli-25-kvetna/?aktualitaId=64920  

 
LIBERECKÝ KRAJ - Se záměrem posílit pozici na poli 
cestovního ruchu o témata, která jsou v regionu tradiční, a sice o 
sklářství, bižuterii a šperkařství, převzal Liberecký kraj od 
společnosti Preciosa značku Křišťálové údolí. Stalo se tak 17. 

května 2019 a po roce se prokázalo, že projekt, který zajišťuje 
Agentura regionálního rozvoje, se setkal s velmi dobrým ohlasem 
ze strany sklářů, bižuterníků, šperkařů i veřejnosti. Do 
Křišťálového údolí se zapojila řada subjektů napříč krajem - od 
drobnějších provozoven až po velké firmy. Jsou to například 
sklárna a minipivovar Novosad & syn v Harrachově, společnost 
Rautis z Poniklé, lindavská sklárna Lasvit Ajeto nebo Palace Plus 
z Jablonce nad Nisou. V současné době jich je více než pět 
desítek. „Pro celý Liberecký kraj je to atraktivní a silné téma, 

ideální pro oblast cestovního ruchu. Koncentrací sklářské, bižuterní a šperkařské výroby je totiž náš region 
světovým unikátem," uvedla Květa Vinklátová, radní pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého 
kraje. Křišťálové údolí má své logo a vizuální identitu, dozvědět se o něm více lze na jeho webových stránkách či 
facebookovém profilu, který nyní sleduje přes 11 tisíc lidí. V rámci jeho propagace se uskutečnila rozsáhlá 
mediální kampaň, v tištěných, rozhlasových a online médiích. O projektu se psalo dokonce i v New York Times. 
Mimo jiné loni v prosinci zraky návštěvníků adventních trhů před libereckou radnicí upoutal takzvaný Crystal 

Valley Box. „Touto uměleckou instalací od Richarda Loskota jsme představili skleněný betlém Zdeňka Sochora, 
doplněný o vánoční ozdoby z Rautisu, Glassoru a dalších regionálních výrobců," doplnil manažer projektu 
Křišťálové údolí David Pastva. V loňském roce se uskutečnil také první ročník festivalu Víkend Křišťálového údolí, 
kdy se mohli lidé podívat do jednotlivých firem a dílen po celém regionu a vyzkoušet si práci řemeslníků i na 
vlastní kůži. „Pro návštěvníky je velice silným zážitkem vidět rozžhavené tekoucí sklo a to, jak z něj vzniká pod 
rukama sklářů třeba nádherná váza nebo skleněný šperk," dodala Vinklátová. 
VÍCE ZDE: http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/rok-kristaloveho-udoli-desetitisice-turistu-i-zminka-
v-new-york-times/?aktualitaId=64905  

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 
 

 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/hrady-a-zamky-privitaji-prvni-navstevniky-v-pondeli-25-kvetna/?aktualitaId=64920
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/hrady-a-zamky-privitaji-prvni-navstevniky-v-pondeli-25-kvetna/?aktualitaId=64920
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/rok-kristaloveho-udoli-desetitisice-turistu-i-zminka-v-new-york-times/?aktualitaId=64905
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/rok-kristaloveho-udoli-desetitisice-turistu-i-zminka-v-new-york-times/?aktualitaId=64905
http://www.nasejablonecko.cz/


 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

KRKONOŠE - Pracovníci závodu společnosti Škoda Auto ve Vrchlabí ve 
čtvrtek 21. května v Krkonošském národním parku v prostoru mezi 
Martinovkou a Medvědí boudou nad Špindlerovým Mlýnem vysadili 2 
000 bříz bělokorých. Výrazně tím přispěli k postupné změně druhové 
skladby místních lesů. Bříza bělokorá je rychle rostoucí dřevina, která 
pomáhá upravovat mikroklima celé lokality. „Bříza je v této lokalitě 
původní dřevinou. Z historie víme, jak byly hory opakovaně 
odlesňovány, jak se postupně měnilo druhové složení porostů, v 
důsledku čehož začaly být lesy náchylné ke kalamitám nejrůznějšího 
původu. Vrcholem byla imisně-ekologická kalamita v 80.- 90. letech 
minulého století, která právě tyto plochy nad Labským dolem výrazně 
změnila," řekl ředitel Správy KRNAP Robin Böhnisch. „Přidanou 

hodnotou břízy je její snižování dávné ekologické zátěže. Snižuje zatížení rezidui imisí. Kritické zátěže síry na 
některých lokalitách stále přetrvávají nebo jsou hraniční," doplnil Václav Jansa, vedoucí odboru péče o národní 
park. „Vracet břízu do lesů je tedy zcela přirozené a žádoucí," dodal. Bříza je krátkověká dřevina, která lesu 
dodává živiny a významně se podílí na vázání vody v půdě. „Naše pomoc Krkonošskému národnímu parku je 
pochopitelná. Jednak náš vrchlabský podnik leží na jeho úpatí a zároveň je naším cílem, aby náš závod ještě tento 
rok dosáhl CO2 neutrality," uvedl vedoucí vrchlabského závodu společnosti Škoda Auto Ivan Slimák. Dnes 
vysazených 2 000 sazenic poskytne i významný potravní doplněk pro tetřívka obecného. Ten na jaře - v období 
toku a hnízdění - vyhledává jehnědy bříz, které jsou v té době jedním ze základních zdrojů potravy pro tohoto 
ohroženého ptáka. 
 

TURNOV - Rada města Turnov podpořila hubení plevelu pomocí 
totálního herbicidu bez glyfosátu, který má být neškodný pro vodu, 
vzduch, půdu a suchozemské a vodní mikroorganismy. Na základě 
usnesení rady města ze dne 6. 11. 2019, které zadalo mechanické 
čištění veřejných ploch v centru města na jaře, aby se co nejvíce 
předešlo výskytu plevele během roku, bylo Technickými službami 
Turnov, s. r. o. letos provedeno mechanické čištění veřejných ploch 

v centru, ale bohužel po jarních deštích máme plevel ve městě 
opět. „Jednatel Technických služeb Turnov přišel s řešením, které 
bychom rádi vyzkoušeli. Jedná se o totální herbicid bez glyfosátu 
neškodný pro vodu, vzduch, půdu a suchozemské a vodní 
mikroorganismy," sdělila místostarostka Jana Svobodová. 

Požádali jsme o vyjádření Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský, který nám poskytl informace, že se 
jedná o částečnou náhradu za glyfosát, totální herbicid s kontaktním účinkem, tudíž nehubí kořeny. Účinná látka - 
kyselina pelargonová je přírodního původu a do 5 dnů se rozkládá na kysličník uhličitý a vodu. 
„Věříme, že tento přípravek by mohl splnit naše požadavky na údržbu veřejných ploch a jejich konečného 
vzhledu, a to bez glyfosátu," dodala Jana Svobodová. 

 
HARRACHOV - Okresní soud v Semilech znovu otevřel na 
základě žaloby Ministerstva financí ČR privatizační kauzu, jejímž 
výsledkem je spor o určení vlastnického práva k majetku města 
Harrachov. Další soudní stání je v plánu v pátek 22. května, a to u 

okresního soudu v Semilech. Obecně stále jde o problematiku 
privatizace podniku Crystalex, který měl do roku 1990 spoustu 
poboček po celé České republice, měl majetek i dluhy. Podle 
dokumentu, který podepsal starosta Harrachova, ale nikoli 
zastupitelstvo, měl městu připadnout dluh ve výši 100 tisíc korun, 
ale z majetku, kterým byl dluh zajištěn, by městu nezůstalo nic. 
Ten byl dle názoru města Harrachova nezákonně oddělen v rámci 
privatizačního projektu, kterým vznikl Crystalex a.s. Žalobce 
požaduje určení, že je vlastníkem 26 bytových jednotek, 

respektive tří bytových domů nebo alternativně zaplacení zhruba 19 milionů korun z kasy města, které má 
rozpočet ve výši 45 milionů korun, je zadlužené a na žádný úvěr nedosáhne. 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

 

http://www.nasepojizeri.cz/


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

ČERNÁ KRONIKA 
 
MALÁ SKÁLA – SNĚHOV - Dne 21. května 2020 
krátce před dvanáctou hodinou přijalo Krajské 
operační a informační středisko hlášení o hustém 
dýmu, který se valil z lesa mezi obcemi Malá Skála, 
Bobov a Sněhov. Průzkumem místa zásahu bylo 
zjištěno, že se jedná o požár lesního porostu o 
rozloze 20 × 30 m. Paseka, na které se požár šířil, 
byla plná polámaných a vyvrácených stromů. Na 
místě se nacházela ustavená lesnická technika, ke 
které se požár začal šířit. Hasiči nejprve nasadili 
vodní proud k ochraně těchto strojů, aby zamezili 
jejich poškození požárem. Hasičům se tuto techniku 
podařilo uchránit. Poté se požár začal šířit a 
rozšiřovat do stran po svažitém a těžko přístupném 
terénu. Během 20 minut se rozšířil na plochu 50 × 
50 m. V 12:25 hodin byl vyhlášen druhý stupeň 
požárního poplachu. V tuto chvíli byly na místě 

nasazeny tři vodní proudy. Bylo nutné zajistit místa pro vytvoření čerpacích stanovišť. Velitel zásahu rozhodl o 
povolání LS PČR s vrtulníkem Florian se závěsným Bambi vakem. Okolo jedné hodiny odpolední se požár rozšířil 
oběma směry na rozlohu 100 × 50 m. Na místo byly proto povolány další jednotky. V tu chvíli bylo jasné, že 
zásah bude probíhat po několik hodin. Pro zajištění dodávky vody na požářiště byla zřízena dvě čerpací 
stanoviště. Jedno v obci Bobov, druhé na koupališti v nedalekém Mukařově. Na místě bylo přítomno 14 jednotek 
hasičů. Během dalších dvou hodin byl vyhlášen třetí stupeň požárního poplachu. Plnění Bambi vaku vrtulníku 
Florian prováděli hasiči ze stanice Jablonec nad Nisou, JSDH Železného Brodu a Turnova. Vak vrtulníku byl plněn 
na louce v blízkosti místa zásahu. Na místo se nakonec sjelo 16 jednotek profesionálních a dobrovolných hasičů. 
Nejprve bylo k hašení využíváno pět vodních proudů. Zřízena byla dálková doprava vody na místo události, kde se 
neustále střídalo 8 cisternových automobilových stříkaček. Místo zásahu bylo rozděleno na tři úseky, dva hasební 
a jeden pro plnění Bambi vaku. Ve třetím úseku se nacházely dvě velkoobjemové cisterny a třetí cisterna vždy 
zajišťovala zásobu vody pro tento úsek. Požár o velikosti 100 × 150 m s pomocí vrtulníku a šesti vodních proudů 
dostali hasiči pod kontrolu okolo třetí hodiny odpoledne. Vrtulníkem bylo provedeno celkem 36 shozů, které byly 
převážně mířeny do špatně přístupné oblasti s popadanými vzrostlými stromy. Jeden shoz obsahoval přibližně 700 
l vody. Po návratu vrtulníku do místa dislokace pokračovali hasiči v likvidaci požáru pozemní cestou vlastními 
silami a prostředky. Hasičům se požár podařil v 18:32 hod. zlikvidovat. Místní dobrovolná jednotka zůstane na 
místě přes noc k vyloučení opětovného rozhoření požáru. Celková škoda a příčina požáru je v tuto chvíli v šetření. 
Na místě zasahovaly jednotky profesionálních hasičů ze stanice Jablonec nad Nisou, Semily a Turnov, dále 
dobrovolné jednotky z obcí Jablonec nad Nisou ‑ Paseky, Frýdštejn, Koberovy, Jablonec nad Nisou ‑ Kokonín, 
Líšný, Malá Skála, Maršovice, Malá Skála ‑ Mukařov, Pěnčín ‑ Huť, Rychnov u Jablonce nad Nisou, Železný Brod, 
Železný Brod ‑ Těpeře a Turnov. 
 
LÍŠNÝ - V sobotu 16. května odpoledne krátce po sedmnácté hodině se stala dopravní nehoda v Líšném na 
Železnobrodsku. Řidička s vozidlem Fiat Stilo vyjížděla s vedlejší komunikace na hlavní silnici první třídy číslo deset 
a odbočovala vlevo směrem do Železného Brodu. Při tomto ovšem přehlédla řidiče s motocyklem Yamaha 
jedoucího od Železného Brodu do Malé Skály a najela mu bezprostředně do jízdní dráhy. Motocyklista se snažil 
ještě střetu zabránit a vyhnout se vlevo, což se mu už nepodařilo a i s motocyklem přelétl přes kapotu vozidla a 
dopadl na vozovku. Motocyklista při tomto střetu utrpěl zranění, jehož charakter a doba léčení jsou předmětem 
probíhajícího šetření. Alkohol policisté u něj i řidičky vyloučili provedenými dechovými zkouškami, které měly 
negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 100.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události i 
nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
KRÁTCE: 
19.5.2020 18:15 do 19:15; na silnici 28724 u obce Frýdštejn okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody; omezení; Havárie čtyřkolky mimo komunikaci, bez zranění osob, na místě PČR a HZS. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

KULTURA a POZVÁNKY 

 
AKCE V LOUŽNICI 2020 

 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 27. června 2020,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 
 

 
 
 
 
 

Pokud bude situace příznivá, vymyslíme 
a uspořádáme společnou akci pro 

všechny občany Loužnice na koupališti 
společně s dalšími spolky. 

 
 
 
 
 

DOUFEJME, ŽE V TOMTO ČASE BUDE JIŽ SITUACE DOBRÁ: 
 

OSLAVA SVATÉHO VÁCLAVA 
V pondělí 28. září 2020,  

proběhne slavnost od 14 hodin na oslavu svatého Václava u zvoničky v Loužnici   
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici. Připraveno bude občerstvení.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému,  
kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 



 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

KINO JAS JÁRY CIMRMANA TANVALD     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

 
 

http://www.kinobrod.cz/  
 

Vážení diváci, 
velice vás zdravím! Dovolte, abych vám předal nové 
informace ohledně kina-doufám, že hlavně ty dobré. 

Přizpůsobení prostor kina v souladu s hygienickými 
opatřeními již proběhlo a dezinfekční dávkovače jsou 
snad všude, kde mají být. Ze sálu také dočasně 
zmizela plážová lehátka, aby vzniklo více prostoru na 
potřebné rozestupy mezi křesly a gauči. Věřím ale, že 
se vám bude stále sedět pohodlně. K mnohým z vás 
se jistě už dostaly pokyny z ministerstva zdravotnictví. 
Každopádně i zde je v krátkosti uvádím: Maximální 
počet lidí v budově včetně personálu je 100. Každá 
druhá řada sedadel v sále je uzavřena. Vedle sebe smí 
sedět maximálně 2 osoby, pak vždy musí následovat 
jedno sedadlo prázdné. Je zakázáno konzumovat 
jakékoli občerstvení. Divák stejně jako personál musí 
nosit roušku. Ve foyer budou zakryta a odstraněna 
všechna sedadla a odpočívadla, aby se předešlo 

shlukování. Je kladen veliký důraz na vpouštění a 
opouštění diváků do a ze sálu, a proto se musí 
dodržovat dvoumetrový odstup nejen ve frontách, aby 
v úzkých prostorách nevznikal takzvaný „špunt“ z lidí. 
Toliko k předpisům a nyní to, na co všichni čekáme! V 
tuto chvíli je na webových stránkách již k dispozici 
program! Tak neváhejte a koukněte na 
www.kinobrod.cz. Startujeme v úterý 26. května od 
19:30 a hned zvesela velice příjemnou německou road 
movie komedií 25km/h, tak doražte! Těšíme se na vás. 
Přeji pěkný den a pevné zdraví! 
 
Jan Jelínek 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/


 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

TIP NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m 
čtverečních v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 
Adresa: Dřevěnice u Jičína 

GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 
Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html


 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

25.5. 

Den: 13/17°C 
Noc: 9/5°C 

 PÁTEK 

29.5. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 11/7°C 

 

ÚTERÝ 

26.5. 
 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 SOBOTA 

30.5. 
 

Den: 17/21°C 
Noc: 11/7°C 

 

STŘEDA 

27.5. 
 

Den: 16/20°C 
Noc: 10/6°C 

 NEDĚLE 

31.5. 
 

Den: 19/23°C 
Noc: 12/8°C 

 

ČTVRTEK 
 28.5. 

Den: 15/19°C 
Noc: 10/6°C 

 PONDĚLÍ 
1.6. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 12/8°C 

 

 
PRANOSTIKY 

25.5. 
Urban bývá studený pán. 
Pohoda na Urbana - pro sedláka vyhraná. 
Ubran krásný, vyjasněný - hojným vínem nás odmění. 
Na Urbana pěkný, teplý den - bude suchý červenec i srpen. 
Vinná réva nedbá toho - bude míti vína mnoho. 
Pankrác a Urban bez deště - hojnost vína. 
Prší-li na svatého Urbana, znamená újmu vína; pakli jest 
pěkný čas, dobré víno bude. 
Jaký den 25. máje jakožto na den Urbana povětří jest, 
takový podzimek následovati má. 
 
 

27.5. 
O svatém Duše choď ještě v kožiše. 
Na svatého Ducha nesvlékej kožicha; po svatém Duchu 
nezbavuj se kožichu. 
Déšť o letnicích - slunce na Boží tělo. 
Na svatého Ducha bláto - bude laciné mláto. 
Prší-li na svatého Ducha, jsou klepána žita. 
 
28.5. 
Pohoda na svatodušní pondělí slibuje úrodu. 
Když prší v pondělí svatodušní, bude zkáza na sena 

 

 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

30.05.        05.06.      13.06. 
 
 
 
 
 

 

Slunce    Měsíc 27.5. 2020 
Vychází: 4:53       Vychází: 8:41      
Zapadá: 20:36     Zapadá: 1:00 

 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Blížíme se pomalu k letnímu slunovratu, a tudíž bude přibývat denního světla. 
Uprostřed května Slunce zapadá kolem 20:30 hodin a pozorování slabších 
kosmických objektů budeme muset nechat až na dobu kolem 22. hodiny. 
Podíváme-li se v tuto dobu nad západní obzor, uvidíme tam „odcházející“ 
souhvězdí zimy. Dvojice jasných hvězd Castor a Pollux patří do souhvězdí 
Blíženců, nad nimi nad severozápadem spatříme Cappelu, nejjasnější hvězdu 
souhvězdí Vozky. Nad jihozápadem se rozprostírá jarní souhvězdí Lva, 
znázorňující ležící postavu krále zvířat. Hvězdy tvořící jakoby otazník, 
představují hlavu a jeho hruď, tečka pod otazníkem je nejjasnější hvězda 
souhvězdí Regulus, kterou Lev „drží“ mezi předními tlapami. 
Nad jihem je další souhvězdí jara Panna. Souhvězdí Panny si můžeme 
představit jako závodnici běžící přes překážkovou dráhu. Tři hvězdy tvoří trup, 
hvězda kolmo k trupu je ruka, pod ní rovnoběžně ležící hvězdy představují 
rozkročené nohy. Jasná hvězda Spika jakoby tvořila chodidlo nakročené nohy 
nad překážkou. V blízkosti poledníku svítí jedna z nejjasnějších hvězd severní 
oblohy Arktur ze souhvězdí Pastýře. Vedle tohoto souhvězdí východním směrem 
je souhvězdí Herkula, představující tělo svalnatého muže. Pro jednoduchost si 
ho můžeme představit také jako květináč. 
Nad východem se objevují dvě jasné hvězdy: Vega ze souhvězdí Lyry a Deneb 
ze souhvězdí Labutě. To už jsou souhvězdí léta… 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 25. 5. 2020 Vojtěch Němeček 
 25. 5. 2020 Lenka Krupková 

 26. 5. 2020 Klára Marková 
 26. 5. 2020 Tadeáš Rajtr 

 27. 5. 2020 Jana Matěásková 
 27. 5. 2020 Vladimír Matěásko 

 29. 5. 2020 Ondřej Živný 

 29. 5. 2020 Šimon Černý 
 29. 5. 2020 Julie Hendrychová 

 

VÝROČÍ 

25.5. 1770 – V Praze byl založen první veřejný nevěstinec určený 
pouze pro vojáky císařských pluků na pokyn Marie Terezie. 
26.5. 1725 – Zřízení prvního záchodu, který byl určen pouze pro 
chození na "menší úlevu". 
27.5. 1942 – Jozef Gabčík a Jan Kubiš provedli atentát na 
Reinharda Heydricha 
28.5. 1310 – Princezna Eliška Přemyslovna uprchla v přestrojení 
za stařenu z Pražského hradu. 

29.5.1934 - Věra Plívová-Šimková, česká filmová režisérka 
30.5. 1434 – Došlo k bitvě u Lipan. 
31.5. 1950 – V Praze začal zinscenovaný politický proces s 
Miladou Horákovou a dalšími 12 osobami. 
31.5. 1721 – Jan Nepomucký byl prohlášen za blahoslaveného. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

25.5. - Mezinárodní den pohřešovaných dětí, Den Afriky 
29.5. - Mezinárodní den mírových jednotek OSN 
30.5. - Svátek sousedů 
31.5. - Světový den bez tabáku 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
Od roku 1952 
nastaly roky, kdy 
byla většinou mírná 
zima, ale studené 
počasí se 
protahovalo dlouho 
do jara. Léto bylo 
potom vlhké a 
studené. Tak v roce 
1952 byla mírná 
zima. V dubnu teplo 
až 24°C. V druhé 
polovině května se 
ochladilo a dne 20 – 

23. května noční mrazy dosáhly až -15°C.  
Červen byl chladný a vlhký, ke konci se oteplilo a teplo se 
udrželo přes celý červenec. Občas byly bouřky a začátkem srpna 
vedra vyvrcholila. Dne 13 – 14.srpna teplota dosáhla 30 – 35°C, 
byla to největšší teplota v roce. Potom nastalo chladné  a vlhké 
počasí, které trvalo až do konce roku. 

 
VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

25. 5. 2020 – 31. 6. 2020 
 

25.5. - VIOLA je ženské křestní jméno latinského 

původu. Vykládá se jako „fialka“ 

 

26.5. - FILIP je mužské jméno, které pochází z 

řeckého Philippos (Φίλιππος), což znamená „milovník 

koní“.  

 

27.5.- VALDEMAR (někdy také Waldemar) je 

mužské jméno starogermánského původu 

(Waldomar). Má základ ve slovech walten (vládnout) 

a mar (velký). Jméno se proto vykládá jako Velký 

vládce. Po založení Kyjevské Rusi vikingy se jméno 

rozšířilo i po východní Evropě a foneticky změnilo na 

Vladimír. 

 

28.5. - VILÉM je mužské křestní jméno 

germánského původu. Vzniklo ze jména Willhelm 

(staroseverky Vilhjálmr) spojeného z výrazů will – 

„vůle“, "touha" a helm – „přilba“, "ochrana" → tedy 

význam je "ochranou je má vůle" či "rytíř velké 

přilby". 

 

29.5. - MAXMILIÁN (nebo také Maxmilian) je 

mužské křestní jméno, které bylo uměle vytvořeno 

pro syna císaře Fridricha III. z latinského jména 

Maximus. 

 

30.5. - FERDINAND je jméno germánského 

původu. Vzniklo ze staroněmeckého Fridunant. 

Vykládá se jako „riskující mír“ nebo „připravující se k 

jízdě“. 

 

31.5. - KAMILA je ženské křestní jméno latinského 

původu, přechýlené z mužského Kamil. Jméno 

pochází z latinského camilla, jehož význam je „osoba 

vznešeného původu vhodná pro kněžskou službu“. 

 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
KŘÍDLATKA 
Jistě ji dobře znáte, kolem Kopaňského potoka a v okolí Loužnice ji lehce najdete. 
Křídlatka japonská je invazivní plevel nebo léčivá rostlina na mnoho neduhů? Jak na ni pohlížet? S oblibou 
zapleveluje různá místa a během několika týdnů umí vyrůst do výšky kolem 2 metrů. Má neuvěřitelný přírůst 

kolem 5-8 cm za den!!! Má ráda břehy říček a vlhká 
místa, dorůstá do výšky 2 metry (ostatní druhy i do 
4 metrů). Je velmi invazivní, stačí jen půl 
centimetru velký kousek lodyhy a už už se 
zabydluje. 
 
Křídlatka je jedlá rostlina - můžeme 
konzumovat čerstvé mladé stonky, jsou křupavé a 
mají neutrální chuť. 
Výhonky křídlatky jsou jedlé a vcelku dost chutné, 
jemně nakyslé a křupavé. Nejlepší jsou chvíli po 
vyrašení, když ještě je to jeden pazoch, skoro jako 
u chřestu. Ale i teď, než začnou nasazovat květ, má 

smysl sbírat měkké vršky. A protože jsou, podobně jako rebarbora bohaté na kyselinu šťavelovou, je ideální je 
zkvasit - mléčné kvašení kyselinu šťavelovou rozkládá. Jak se ještě zbavit kyseliny šťavelové? 
 
Japonci křídlatce říkají itadori a buď ji nakládají do soli anebo ji jedí čerstvou. Z důvodů vysokého obsahu kyseliny 
šťavelové ji nejprve zhruba dvě minuty vaří, dokud mírně nezesvětlá a pak ji na 24 hodin louhují ve vodě a teprve 
pak ji pojídají - třeba s troškou majonézy anebo namáčenou do sójové omáčky. Ale je dobrá i jen znovu ohřátá v 
rozpuštěném másle a kdo by se chtěl dělat s holandskou omáčkou, tak tou bude prvotřídní. Dalo by se to 
přirovnat ke kříženci chřestu a rebarbory. 
Čerstvá nať (tj. zelená část rostliny) se nesmí užívat v těhotenství! 

 
Účinky rostliny: borelióza - neuroprotektivum (ochranný účinek na mozek a 
periferní nervy), antibiotikum, antibiotický účinek (obsahuje účinnou látku 
emodin, je účinná i proti zlatému stafylokokovi), antivirotikum, proti virům, 
antiparazitum, proti parazitům, antimykotikum - protiplísňový účinek, tlumí 
bolest - analgetický účinek, imunostimulans, posílení imunity (imunomodulace), 
antitusikum - proti kašli a na chronický zánět průdušek, astma, antiastmatikum 
(obzvl. ve formě odvaru), posílení jater (hepatoprotektivum), antidiabetikum 
(léčba cukrovky posílením slinivky břišní), hypolipidemikum - snižuje hladinu 
krevního tuku cholesterolu! (obsahuje resveratrol), hemostyptikum (zastavuje 
krvácení v trávicím traktu nebo různé špatně se hojící stékající hematomy), 
paradoxně má ale antiagregační účinky, takže brání tvorbě krevních sraženin v 
krevním řečišti (infarkt myokardu, cévní mozková příhoda), antioxidant 
(prevence rakoviny), protirakovinný účinek (prevence rakoviny, zpomalení 
růstu rakoviny - antineoplastický a antimutagenní působení), 
antihypertenzivum, vysoký krevní tlak (obsahuje emodin) + vazodilatační 
účinek (roztahuje cévy), prevence a léčba aterosklerózy 

kardioprotektivum (posiluje srdce), proti zácpě (laxativum), diruretikum (močopudný účinek), lupénka 
(antipsoratikum), cholelitiáza (žlučové kameny), osteoporóza, řídnutí kostí, gynekologické využití - vynechání 
menstruace, poševní výtok, je to rostlinný fytoestrogen (dokázáno studiemi), krvácení dásní. 
 

Sirup z křídlatky 
500 g mladých výhonků z křídlatky, 1000 g cukru, 1,2 l vody, 1 lžička kyseliny citronové 
Vodu s cukrem svaříme na hustý sirup. Opláchnuté výhonky křídlatky nasekáme na kousky, 
přidáme do sirupu, promícháme a necháme 24 hodin vyluhovat. Druhý den scedíme přes 
plátýnko, které dáme do cedníku, povaříme 10 minut, chceme-li sirup uchovat na delší dobu, 
přidáme ještě lžičku kyseliny citronové. Vychladnutý sirup přelijeme do lahví a uzavřeme. Sirup 
pijeme naředěný podle chuti buď vychlazenou vodou, nebo sodou. 
 

 
 

 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

DOMÁCÍ SÝR  
1,5 l plnotučného čerstvého mléka, 500 ml smetany ke šlehání, 1 lžička mořské soli, 4 lžíce 
citronové šťávy. 
Vyložte cedník plátýnkem. Mléko, smetanu a sůl zahřívejte za stálého míchání až k bodu varu. 
Pak vlijte citronovou šťávu, ztlumte plamen a míchejte ještě 2 minuty. Vypněte a nechte stát 5 
minut. Směs vlijte do cedníku a nechte při pokojové teplotě 1 hodinu vykapat. Vylijte odkapanou 
syrovátku. Sýr ze síta dejte do plastové krabičky, neprodyšně uzavřete a uchovejte v chladničce. 

Z uvedeného množství vznikne 400 g sýru, který vydrží 5 dní.  
 

PEPŘOVÝ ROZPEČENÝ DOMÁCÍ SÝR 
350 g domácího sýru (viz recept víše), 50 g parmazánu, 2 lžičky strouhané kůry z citronu, 2 lžíce 
nasekané pažitky, mořská sůl, 1/2 lžičky drceného bílého pepře, máslo na vymazání misek. 
Troubu předehřejte na 180 °C. V míse promíchejte sýr, parmazán, citronovou kůru, pažitku, sůl 
a pepř. Lehce vymažte 4 zapékací misky zhruba o objemu 125 ml. Směs rozdělte do misek a 
upěchujte ji. Zapékací misky položte na pečicí plech a dejte péct na 20–25 minut, až povrch 

zezlátne. Podávejte jako předkrm nebo lehkou večeři; ideálním doprovodem je křupavá bageta a salát. 
 
PLNĚNÉ BRAMBORY 
8 kusů brambor, 200 gramů slaniny, 250 gramů mletého masa, 200 mililitrů šlehačky, 3 
stroužky česneku. 
Vařené brambory rozpůlíme a vydlabeme. Naplníme mletým masem se šlehačkou, které 
ochutíme česnekem a bylinkami. Pokryjeme anglickou slaninou posypeme sýrem a 
zapečeme. Podáváme s tatarkou a oblohou. 

 
SÝROVÝ CHLÉB 
8 plátků chleba ( i starší ),150 gramů tvrdého sýra, 1 vejce, 100 gramů měkkého salámu ( 
šunky ), 1cibule, 20 gramů másla, 3 lžíce nasekané zelené cibulky (pažitka, petrželka), dle 

chuti sůl, pepř 
Sýr nastrouháme na jemném struhadle. Nakrájíme na kousky salám, cibuli a zelenou 
cibulku, přidáme vejce, podle chuti sůl a pepř, vše promícháme. Krajíčky chleba slabě 

pomažeme máslem, potřeme sýrovou směsí, položíme na plech potřený olejem a zapečeme v troubě. 
 
KŘUPAVÉ KUŘECÍ PLACKY 
500 gramů namletého na hrubo maso z kuřecích prsních řízků, 2 stroužky česneku, 1 lžíce nasekané petrželové 
natě, 10 gramů slunečnicových semínek, 2 plátky sušených rajčat, 1 vejce, 1 hrnek corn flakes kukuřičné lupínky 

dle chuti sůl, olej, bílý pepř. 
Drcené kuřecí maso dáme do misky. Přidáme na jemno nasekaná sušená rajčata, 
petrželovou nať, nastrouhané stroužky česneku, piniové oříšky, bílý pepř, sůl a jedno vejce. 
Vše dobře promícháme a necháme chvilku odpočinout, aby došlo ke spojení chutí. Kukuřičné 
lupínky si dáme do misky na obalování a rukou je rozdrtíme. 
Z masové kuřecí směsi tvarujeme placky, které obalujeme v drcených kukuřičných lupíncích 
a vkládáme do rozpáleného oleje, kde smažíme z obou stran do zlaté barvy. 

 
TVAROŽNÍK 

6 vajec, špetka soli, 1 citron, 1 kg tvarohu, 250 g cukru, 1 vanilkový cukr, 1 balení 
vanilkového pudinku, 2 lžíce rumu, máslo na vymazání formy, strouhanka na vysypání 
formy. Bezlepková varianta: místo pudinku dejte rýžovou mouku a když použijete 
silikonovou formu nebo pečící papír nemusíte vymazávat a vysypávat formu. 
Oddělíme vejce. K bílkům přidáme špetku soli a našleháme tuhý sníh. Citron omyjeme 

pod proudem horké vody a kůru jemně ostrouháme. Troubu rozpálíme na 180 °C. Do velké mísy dáme tvaroh, 
přidáme žloutky, cukr, vanilkový cukr, pudinkový prášek a nastrouhanou kůru. Třeme tak dlouho, až získáme 
krásně hladký krém. Do tvarohového těsta přilijeme rum a metličkami šleháme, dokud hmota není úplně hladká, 
bez hrudek tvarohu. Dortovou formu vymažeme a vysypeme. Do tvarohového těsta opatrně vmícháme asi 2/3 
sněhu, nakonec přidáme i zbylý sníh. Těsto nalijeme do připravené dortové formy a povrch pečlivě uhladíme. 
Pečeme asi 60 minut. Je-li koláč hotov, poznáme podle toho, že povrch má krásně zlatavou barvu, a také pokud 
špejle zapíchnutá do středu zůstane po vytažení bez kousku těsta. Vyjmeme formu opatrně z trouby a necháme 
zhruba 20 minut prochladnout. Potom opatrně rozevřeme okraj formy a sejmeme ji. Když zjistíme, že okraje jsou 

světlé, překryjeme vršek tvarožníku alobalem a vložíme jej asi na 10 minut zpět do trouby.    
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

DŮM a ZAHRADA 
 

ORIGINÁLNÍ DÁREK 
Lahvička přání vyplněná štěstím - čtyřlístky nebo pampeliškovým chmýřím a bylinkami, originální dárek 

ke konci školního roku, nabídka společného bydlení nebo žádost o ruku… 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

KVĚTINÁČE Z BETONU 
Máte málo květináčů? Je to jednoduché, stačí použít jakoukoliv formu nádobu a cement, který koupíte v hobby 
prodejnách nebo stavebninách. Základní surovinou pro beton je cement. Pokud chcete udělat jen jeden květináč, 
tak najděte někoho, kdo ho potřebuje taky, protože klasický cement se prodává v pytlích po 25 kg. Ale někde se 
dá sehnat i menší balení. Dále bude potřebovat písek, vodu a formu nebo formy, zednickou lžíci a také nějakou 
nádobu, v níž budeme směs míchat. Může to být kovový kbelík, vanička nebo třeba zahradní kolečko. Čím více 
písku, tím hrubší bude výsledná struktura, ale poměr cementu a písku by neměl být větší než 1:3, jinak nebude 
hotový beton dost pevný a bude se drolit. Pokud budete květináče nechávat venku i v zimě, beton by měl být 
pořádně promísený, hutný a ideálně by měl obsahovat provzdušňovací přísady. Nemusíte kupovat nic speciálního 
– stačí obyčejný saponát na mytí nádobí. Pokud se beton míchá v klasické míchačce o objemu 80 litrů, dává se do 
směsi jedna polévková lžíce saponátu, takže na ruční míchání v kbelíku stačí pár kapek. Zvýšíte tím podstatně 
životnost betonu. Chcete-li vyrobit nějaký speciální tvar, nebo chcete u květináče jemný povrch, písek můžete 
vynechat úplně.   

Jednoduchý návod najdete zde: https://www.youtube.com/watch?v=le-53YcFIL8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=le-53YcFIL8


 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Závojenka podtrnka  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Výskyt: 

Roste místy hojně, od dubna do června, jednotlivě nebo ve skupinách pod dřevinami 

z čeledi růžokvěté především pod švestkami, trnkami, třešněmi, hlohy, hrušněmi 

apod. V loňském květnu vyrůstala v neobvyklém množství, a to podle přehledu České 

mykologické společnosti po celé republice. Letos je její výskyt podstatně skromnější. 

Fotografie byla pořízena ve stejné lokalitě, kde jich před rokem byly stovky, letos půl 

košíku… 
 

Možná záměna: 

Nebezpečně jedovatá a dosti vzácná závojenka olovová roste obvykle až  

od léta v teplých listnatých lesích především pod duby, habry a buky. 
 

Kuchyňské využití 

Závojenka podtrnka je dobrá jedlá houba, ceněná zejména pro růst v jarním období. 

Někteří houbaři si ji cení dokonce více než čirůvku májovku. Je vynikající ve 

smetanové omáčce, v guláši i nakládaná ve sladkokyselém nálevu – viz foto.  

 

 

 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
SVÁTEK BOŽÍHO TĚLA 
Svátek Božího těla se slavil po uplynutí jedenácti dnů od Božího hodu svatodušního, což bylo období 

mezi 21. květnem a 24. červnem. V roce 2020 je tento svátek 11. června.   
Lidé, kteří šli na Boží tělo do kostela, z Loužnice se chodilo do Držkova nebo až do Bzí, měli sebou na 

posvěcení věnečky a věnce, zhotovené z různých lučních bylin. Hospodyně pak takový věnec dávala 
dobytku a to především kravám při telení. Posvěcené věnečky chránily 

celé hospodářství před bleskem a krupobitím. Po mši se šlo v průvodu k 

jednotlivým oltářům. Oltáře byly čtyři, u každého z nich se četl 
začátek jednoho ze čtyř evangelií a u každého z 

nich se udělovalo požehnání. 
Větvičky břízy a lípy, které zdobily 

oltáře, prý měly zázračnou moc. 

Pokud se takový proutek zasadil 
na pole, kde byl zasazen len, 

vyrost pak len do závratných 
výšek. Cestu, po které kráčel 

kněz, děvčata hojně posypávala květy a lístky. Před každým domem bývalo tento den pečlivě zameteno. 

U nás byl průvod spojován s prosbami za příznivé počasí pro nadcházející léto a před různými živelnými 
katastrofami. Na počátku 20. století bylo zvykem, že rodiny stavěly před svým stavením malé oltáře 

podle svého vkusu a ze všech koutů se ozývaly rány z hmoždířů. 
 

LETNICE - 31. května 2020 -  Ve starověku slavila tento svátek církev již 

poměrně brzy; první zmínky se objevují však až ve 3. století. Protože v 
křesťanském chápání letnicemi vrcholí padesátidenní oslava Velikonoc, 

byly (a nadále jsou) letnice považovány za jednu z nejvýznamnějších 

křesťanských slavností vůbec. Ve 4. století se začala v předvečer této 
slavnosti slavit vigilie a po ní se slavil oktáv Seslání Ducha Svatého. 

Liturgická barva letnic byla vždy červená – tento zvyk zřejmě pochází ze 
slavnostního římského oděvu, který byl barven purpurem. V českých 

zemích se letnice slavily od příchodu křesťanství, avšak ještě dlouho poté 
v lidové zbožnosti přetrvávají pohanské obyčeje, byť naroubované na 

nové náboženství, jak dokládá i kronikář Kosmas, když roku 1092 píše o 

knížeti Břetislavu II., že vyháněl ze země čarodějníky, věštce a pohanské hadače. Kníže vykořenil podle 
Kosmy též „obyčeje pověrečné, které vesničané, posud polou pohané, o Letnicích v outerý nebo ve 

středu zachovávali, přinášejíce dárky ke studánkám, oběti zabíjeli a zlým duchům obětovali“. 
 

PRVNÍ SEKÁNÍ TRÁVY 

Bývalo zvykem, že mládenci dívku, která šla poprvé 
v novém roce na trávu, polévali vodou, prý aby 

nebyla lenivá. Sena sečeného koncem května si 
hospodyně nesmírně vážily a dávaly je dobytku 

jako lék. Kdo sekal trávu o Svatodušní svátky, 
tomu by vypadalo tolik vlasů, kolik posekal stébel. 

Utrhl-li hospodář na svátek svatého Jana Křtitele 

(24.6.) tři hrsti trávy ze sousedovy zahrady nebo 
louky a poté vešel po kolena do vody a trávu hodil 

za sebe, přetáhl tím veškerý užitek sousedova 
domu a hospodářství k sobě. 

 
 

 

 
 

 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
ŠKOLNÍ ROK 1912 – 1913 

Školní rok trval od 16. září 1912 do 15. července 1913 a počat i skončen obvyklými bohoslužbami v 
Držkově. 
 
BOHOSLUŽBY 
Dne 4. října v den jmenin Jeho Veličenstva účastnili se žáci školy zdejší v průvodě svých učitelů 
obvyklých bohoslužeb v chrámě Držkovském. Dne 19. listopadu přítomni byli smutečním bohoslužbám 
v témž chrámě za zesnulou císařovnu Alžbětu odbývaným 
 
DĚTSKÝ DEN 
Dne 2. prosince 1912 byl II. dětský den. Žáci účastnili se bohoslužeb v chrámě Držkovském. Ve 
prospěch zemské komise pro ochranu mládeže vybráno 3,22 K, které témuž spolku zaslány byly. 
 
NÁBOŽENSKÁ CVIČENÍ 
Žáci II. třídy školy zdejší přijali svátosti dne 10. října 1912 a 8. května 1913. 
Zkouška náboženská odbývala se dne 24. června 1913 v chrámě Držkovském. 

 
MÍSTNÍ ŠKOLNÍ 
RADA 
Školním 
dozorcem pro 
Loužnici zvolen 
pan Jáchym 
Linka, hostinský 
v Loužnici. 
 
MÍSTNÍ ŠKOLNÍ 
RADA 
Místní školní 
rada konala 3 
schůze, v nichž 
projednány tyto 
záležitosti: 
schválen 
předběžný 

rozpočet na rok 1913 a usneseno vybírati 130% přirážku školní. Schváleny účty za vazbu knih 
úředních a za opravy při školách v minulém roce. Pronajmuto čištění a vytápění v obou školách za 
stejných podmínek jako loni. 
Sestaven byl návrh na obsazení místa I. třídy na škole Bratříkovské. První do návrh dán pan Václav 
Strnad učitel I. třídy v Lastiboři (pozn. red. Vlastiboři), druhý pan Nezdara učitel II. třídy v Loučkách. 
Místo obdržel pan Nezdara. 
 
VYKONANÉ OPRAVY 
Ve školním roce 1912-13 vykonány byly při škole Loužnické tyto opravy: drátěný plot u zahrádky 
natřen byl šedou barvou, shnilé trámky u oken záchodu nahrazeny novými, tabule ve třídách natřeny 
lakem bez lesku, sešlé kouřové roury vedoucí přes byt školníkův nahrazeny novými, ze školky ve školní 
zahradě byly zbývající stromy vykopány a rozdány dětem, kořeny a pařezy zbylé vykopány, půda 
třikrát přeorána a zmrvena a zvláčněna. Oseta byla směskou, která se upotřebí jako zelené mrvení. Na 
podzim a z jara dokončí se regulace školky. 
 
Foto: Jáchym Linka s rodinou 
Pokračování příště…. 

 

 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Čech je ztracen v poušti. Po dlouhém putování nalezne 
kouzelnou lampu, zapálí ji a ona mu nabídne splnění tří 
přání. „Chci jedno pěkně vychlazené pivo,” rozkáže 
Čech. Objeví se orosená láhev s pivem, Čech ji na ex 
vypije, postaví na zem a láhev se okamžitě sama doplní 
studeným pivem. „To je kouzelná láhev, ta nikdy 
nevyschne,” vysvětluje lampa. „Jaká jsou tvá další dvě 
přání?” Čech bez váhání odpoví: „Dej mi ještě dvě 
takové.” 
 
Chlápek u holiče povídá: „Víte, vždycky mám problém 
dosáhnout hladkého vyholení takhle na bradě.” 
„Tak na to mám jednu věcičku,” říká holič a podává 
pánovi malou dřevěnou kuličku, „dejte si to dopředu 
před dáseň.” Chlápek si tedy kuličku dá do úst a holič 
ho začne holit, a opravdu, oholení je dokonalé. Chlápek 
se po chvilce mumlavě ptá: „A co kdybych tu kuličku 
spolknul?” „Nic se neděje. Prostě ji zítra přineste, jako 
to dělají všichni ostatní!” 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Buď důvodem, proč někdo věří v dobré lidi.  

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 20/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


